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A MUNKA
Világnézetek 

és gazdasági erők 
harca.

A tengelyhatalmaknak kétség* 
bevonhatatlan hadisikeréivel pár­
huzamosan haladnak azok a tár­
gyalások, melyeknek végleges be­
fejezéséi a háború sikeres lezárá­
sával esnek majd valószínűleg ősz- 
sze. Ennék a tárgyalási folyamat­
nak végén egy uj világ körvona­
lai bontakoznak ki, amikorra tör­
ténelemmé válnak a múlt közgaz­
dasági törvényei s a világot 'bené­
pesítő emberiség jó részének éle­
tét az uj rend, uj utakon fogja ve­
zetni tovább.

Ha végigtekintünk a világtér­
képen, lehetetlen nem megfigyelni 
hogy a világ javainak összezsufo- 
lódása, a tőkék felhalmozódása 
azokra a területekre esik, melyek 
iparilag erősek és hatalmasak. Ipa­
ránál és tőkeerejénél fogva első 
helyen áll az Egyesült Államok, 
majd az óvilág nyugati része, a 
német, belga, francia és hozzászá­
mítva az angol iparvidék, majd 
Japán és végül Szovjetoroszország, 
mélyről ugyan pontos értesülések 
alig szerezhetők be, de minden va­
lószínűség szerint az utóbbi, két 
évtized alatt nyersanyagkészletei­
nek növelése mellett amerikai mé­
retekét is tulhaladóan iparosodott.

A nyersanyagtermelő területek 
szervesen kapcsolódnak az ipari 
területekhez, ellátva azokat nyers­
anyaggal, legjobb esetben félgyárt­
mányokkal, melyekből azután ipari 
produktumokat, állítanak elő és 
ezzel értéküket megtöbbszörözik 
és a helyi fogyasztást leszámítva, 
az igy előállított ipari termékek 
legnagyobb részét visszajuttatják 
kereskedelmük utján a nyersanyag­
termelőkhöz. Ebből a körforgásból 
maradtak ki a tengelyhatalmak ál­
lamai, melyeket — mert a világ­
háborús győzők az összes piaco­
kat a maguk számára tartották 
fenn —* nem akartak piacokhoz 
juttatni és húzódoztak egy igazsá­
gba, becsületes rendezés hozzájáru­
lásától. A nyersanyag és a gyar­
matok nélküli Németország, vala­
mint a világháború után kisemmi­
zett Olaszország évtizedekig küzdöt­
tek békés utón helyzetük javításáért, 
de a másik oldal még a háborút 
is inkább vállalta, mint azt a le­
hetőséget, hogy a német ipar és ke­
reskedelem is akadályoktól men­
tesen jelenhessen meg a világpi­
acokon.

Szövetségek köttettek és vál­
tak pápirronggyá/ ma már egye­
dül Anglia áuellerit. Nyugateuró- 
pa ipari termelése német ellenőr­
zés . mellett a háború nyomainak 
eltakarításán dolgozik. Nem vitás, 
hogy az angol ellenállás egyre in- 

• kább lefelé hajló vonalat mutat, 
ami gondolkodóba és kétségbe- 
ejti az Egyesült Államokat, ezért 
egyre erősebb mértékben siet Ang­
lia segítségére, ha még lehet, 
mentse érasktársát. Az Egyesült 
AUamokatJ a közös világnézeti gon­
dolkodáson túlmenően anyagi, il»

A Szent Imre hegy.
A napokban dolgom akadt a vá­

rosban egyik délután. Alig múlt négy óra 
és már alkonyodott. Csöndesen, lassan 
szállt le az alkonyat, azzal a méla szárny­
csapással, amely olyan, mint a sötét ma­
daraké, amint fáradtan szállnak az éj felé. 
Semmisem tud oly szelíden bánatos és 
mégis meghitten édes lenni, mint a késő 
őszi, téli alkonyat, semmiben sem vegyül 
annyi varázzsal a boldogság és a szomo­
rúság, mint a leszálló estének e halk 
szárnycsapásában.

Rövid időre megálltam a Főtéren 
s néztem a Szent Imre hegy tetején az 
alvó fák nagy csoportját Nincs az a pe- 
helykezü japáni festő, aki könnyebben 
rajzolná papírra tar fák ágainak szöve­
vényét, mint ahogy ezek a fák felrajzol­
ták az ég gyöngyszűrke hátterére ágaik 
hajszálfinom, kecses, fekete csipkefátyolát, 
amelyen át úgy nézett az égbolt, mint 
egy multszázadbeli hölgy a csipke legye­
zője mögül.
, És lejebb, a hegyoldalon, kék kö­
dök keltek füstölögve, mint a mesék rő- 
zselángjai a rengetegben. A hegyből, 
amely mögött nem érezte az ember a vi­
lágot, eltűnt minden, ami alaktalan és 
idomtalan, minden, ami rajta sivár és 
rideg. Csak a puhán terjengő köd élt 
alant és a fák csipkeszövete odafenn 
az égbolton. Valahol a nagy állomás fe­
lől egy mozdony sípolt, de ez a hang 
is puha volt, olyan, mint amikor áln^ában 
egy édes nevet mond ki az alvó.

Mögöttem a Fő utca forgalma zaj­
lott s én ott álltam a Főtéren, a novem­
beri alkonyaiban, az alvó fákat néztem 
a hegytetőn és oldalán a lágyan lengő 
ködöt. Ott álltam s arra gondoltam, me­

lyik áll közelebb a szivemhez: éz az 
őszi kép, álmodó leikével, amelyben 
ugyanannyi az édesség, rpint , a bánat, 
amely maga a csönd és lemondó béke. 
Vagy az a másik, a nyári kép, melyet 
szintén késő délutáni órákban néztem a 
amely olyan semmitmondó, üres, sivár, 
élettelen volt, nemhogy a nyár szépsé­
geit, örömét élénkítette volna az ember­
ben, hanem letompitotta még azokat a 
szépségeket is, amelyeket más tájakról 
magammal hordoztam.

Azon a nyári délutánon vált éretté 
bennem az a felismerés, hogy a város 
lüktető szivére néző hegyoldal milyen 
feketén egyhangú, majdnem komor, mint 
egy ravatalfülke s elhanyagolt, mint egy 
lompos cigányputri a falu szélen s hogy 
egy kis jóakarattal milyen szép, tünderi 
panorámát lehetne rajta alkotni. Azon a 
nyári délutánon is igy álltam szemben a 
heggyel s képzeletem szárnyán a Ka- 
rancs- és Tátra utcák falusias viskói he­
lyén, kedves alpesi stilusu villákat láttam 
függő kertekkel, festői elrendezésben a 
hegyoldal hosszú vonalán az Egészség­
házig. A függőkertektől felfelé a hegynek 
szemetgyönyörködtető parkírozást, mint 
p'd.\Budapesten a Gellérthegy s a sétá­
nyodon felülről lefelé, nyitott legyező­
szerűén a Kálvária kis állomásait, két­
felé nyíló ivalakban, nem pedig Jákob 
létrájaként, mint ma, mely elrendezés 
sem nem szép, sem nem gyakorlati. Te­
tején kiképzett Golgota és mögötte, szé­
les sávban, háttérként örökzöld fenyves­
sel, mely az Országzászlót is festői ke­
retbe foglalta.
* -Salgótarjánnak nincs sem folyója, 
sem tava, gyepes, árnyékos parttal, nini

csen még egy valamirevaló parkja sem; 
hol az emberek testileg-lelkileg felüdül- 
betűének. Ellenben van egy, a várost 
hosszában keresztül szelő vasútvonala, 
mely nemcsak füsttel és korommal látja 
el a gyárkéményektől amugyis eléggé? 
korommal telitett levegőt, de akadályozza 
a város egészséges fejlődését is. A min­
dennapi élet számára tehát ez a hegy az 
egyetlen természeti adottsága, mely á 
hosszú völgyben elnyúló városnak, szak; 
értő által megtervezett rendezettségével 
és szépségével valódi városias jelleget, a 
napi robotban elfáradt polgárságnak, sé­
tányaival, messzi tájat átfogó láthatárával, 
fehérre festett padjaival igaz gyönyörű­
séget, felüdülést s pihenőt nyújtana.

Hogy nem képezi a város tulajdo­
nát, az a leggyengébb érv lehet az erős 
akaratban, mert a tulajdonos-családdal 
a város mindenkor tudna találni méltá­
nyos megegyezést örökbérlet, vagy más 
kompenzáció-vállalás formájában. 8 olyan 
várostól, mint Salgótarján, mely a nehéz 
gazdasági viszonyok mellett is kiegyen­
súlyozott pénzügyi mérleggel- tud pros­
perálni, ha szivén viseli a város egészség- 
és művészi kulturfejlödését, nem is illik, 
hogy megtagadja ezt a tervet, mely-semmi 
máson nem múlik, csak az erős akaraton. 
Az alig két évtizedes várossá-alakulás 
várospolitikájához bizony-bizony ezis 
hozzátartoznék, hogy nem falusi, hanem 
valódi városi jelleget mutasson s ha be­
lemélyedünk ebbe a gondolatba, talán 
még üzletet is lehetne belőle csinálni.

Igen, ott álltam a Főtéren az őázi 
alkonyaiban s erről a nyári képről ál­
modoztam, Jó, hogy utamba került egyik 
ismerősöm, aki felébresztett a rideg va­
lóra s elcipelt magával, mert — ki 
tudja — talán megálmodtam volna to­
vább azt is, hogy mindez megvalósult, 
mint a tündérkertek a mesékben.

Sajnos, csak a mesékben, mert -a 
valóságban ... aligha. (—ány.l

letve gazdasági vonatkozások szo­
rosan fűzik Angliához. Az Egyesült 
Államokban ezt a háborút úgy te­
kintik, mint amelyben a múlt gaz­
dasági és alkotóerői — amiket 
ezesetben Anglia képvisel — üt­
köznek meg/az uj kor gondolko­
dását, világot és gazdaságot átala­
kító erőkkel.

Az egyesült államok kapitaliz­
musa, ipara, kereskedelme és me­
zőgazdasága jól tudja, hogy Anglia 
csatavesztésével egy világ múlik 
el, melynek közgazdasági tételei is 
semmivé válnak, ami azt jelenti

gyakorlatilag, hogy az amerikai 
tőkék megszűnnek Európában dön­
tő tényezők lenni, a gépekre fel­
épített ipar elveszti piacának jóré­
szét, kereskedelme ennélfogva pan­
gásnak indul és a gépesített me­
zőgazdaság exportra berendezett 
termelése is csak olyan mérték­
ben találhat Európában piacra, 
amint azt a pillanatnyi helyzet 
követeli meg, de az árszabályozás 
kérdése már kicsúszik kezei közül.

Miután az Egyesült Államok­
ban mindent az* üzlet szemüvegén

keresztül mérlegelnek, a jelenleg* 
uralom tehát azt tarja helyesnek 
ha Angliának ebben a háborúban 
minden lehető támogatást megad­
nak.

Ugyanekkor a tengelyhatalmak 
abban a biztos tudatban, hogy a 
háború befejezése meghozza szá­
mukra a kívánt eredményt, igye­
keznek szorosra fűzni Európa ál­
lamainak viszonyát, hogy annak­
idején egységesen és zárt tömbben 
vehessék fel az összeköttetést a 
földteke nyugati felén levő gazda­
sági területekkel.

intézményekben igen eltérő szolgáltatá­
sokban és elbánásban részesülnek. Ezen­
felül az eltérő szervezet miatt az adat­
szolgáltatás sem értékesíthető, mert trám 
áll egységes alapon. Igen természetet, 
hogy ezek a párhuzamos szolgáltatási le*’ 
hetőségek egyrészt jogos panaszokra ad­
nak okot, másrészt visszaéléseket tesznek 
lehetővé; tehát sem a társadalmi békét, 
sem ez egyenlő mérték alkalmazását nem 
biztotitják. Egyben a tisztán statisztikái 
vagy szakbeli és tudományos feldolgo­
zásnak is akadályai. Főleg pedig az egy­
séges állami egészség-politikai célkitűzé­
sek elérését zavarják anyagi, szakbeli és 
szervezeti vonatkozásban egyformán.

A nehézségek ismerői — főleg az 
érdektelenek — előtt tehát felmerült az 
egységes szervezet kiépítésének szüksége. 
Ezért magam már 1930-ban a M.O.O.St. 
misko'ci közgyűlésén az orvosi munka ál­
lamosítását javasoltam. Előadásomat men­
nem értés és ellenséges hangulat kisérte, 
mert az eszme a gyógyító magángyakor­
lat szellemében nevelkedett és szabadsá­
gukat féltő orvosoknak idegen volt 
lyessége azonban fokozatosan beigazold* 
dlk. Az első lépés a tisztiorv&i szeMá- 
lat államosítása volt, aminek közérdekű 
voltát mindenki elismeri, de hasznát ttt0k 
Is belátták, akik annakidején a megán-

Időszerű kérdések*
Irta : dr. Zemplinyi Imre főorvos.

Deák Ferenc a politikai pártok sze­
repét a csónakhoz hasonlította, amely­
ben a jobb és baloldal evezősei) e egy­
formán szükség van az előrehaladáshoz., 
A kormányos szerepe, hogy az erősen 
huzó oldalt ellensúlyozza és az irányt 
biztosítsa. A mai szemlélet szerint a csó­
nak végére motort akasztanak, a kor­
mányrúd azon van, a haladás gyorsabb, 
a kormányosnak nem kell az evezősökre 
figyelni és a túlsúly ellen dolgozni. 
Minden erejét a kitűzött irány betartá­
sára és a cél gyorsabb férésére össz­
pontosíthatja. A politikában ezt a szem­
léletet egypártrendszernek nevezik, az 
egészség-politikában orvosi intézkedő jog­
nak. Mindazok, akik a világesemények 
tárgyilagos megítélésére képesek, egyet­
értenek abban, hogy ez az uj rendszer 
haladást jelent a régi alkotmányos-liberá­
lis, demokrata-jogász-bürokrata rendszer­
rel szemben; A nagyváltozást a világhá­
ború okozta, abban a három nagy or­
szágban, mely abból társadalmilag (orosz) 
p 7 és Ónod Hetilap 1940. M
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és katonailag (német) vesztesen, illetve 
súlyosan megrövidítve (olasz) került ki. 
Uj utakat kellett keresnünk, mert a régi­
ek járhatatlansága bebizonyult.

Hazai közegészségügyi (orvosi) vi­
szonylatban a helyzet ugyanaz. A meg­
csonkított országnak csekély anyagi ere­
jével is uj utakra kellett lépnie a köz­
egészségügy korszerűsítése érdekében. 
Ezért a romok eltakarítása után megin­
dult a hatósági orvosok ujrendszerü ki­
képzése, az egészségvédelmi szolgálat 
mind az általános, mind a szakvédelmi 
rendszerben, a fertőző betegségek leküz­
dése és a szociális biztosítás fejlesztése és 
ezekkel kapcsolatban az egészségügyi is­
meretterjesztés. A fejlődés külünbözö ko­
rú és szervezetű intézményekben indult 
meg, amelyeknek egységesítése sem anya­
gi, sem szakbeli, sem szervezeti téren 
nem történt meg. Magán, állami és tár­
sadalmi intézmények működnek egymás 
mellett azonos munkaterületen, külön­
böző alapszabályok szerint De mind a 
magán, mind a társadalmi intézmények 
jelentős állami támogatásra szorulnak, 
vagy majdnem kizárólag abból tengőd­
nek ugyanakkor, amikor vezetőségük az 
államitól eltérő rendszerben dolgozik. 
Ebből aza fonák helyzet adódik, hogy az 
egyformán ráutalt emberek a különböző
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Hírek és különfélék
Kérő cédulák írása.

Lassan itt lesz az ideje, hogy meg­
írjuk, ki* ée nagy gyerekek, kérő-cédu- 

. Iánkat a kis Jézushoz. Mit is kérjünk tő­
le karácsonyi ajándékul ? Nincs 'ennél 
könnyebb és nincs ennél nehezebb.

Amíg kisgyerekek vagyunk, annyi 
mindent szeretnénk, hogy nem is tudjuk, 
mit válasszunk a sok közül. A kirakatok 
telve vannak a legígéretesebb, legizlete- 
sebb holmival, — az Önműködő hintaló­
tól egészen az önműködő repülőgépig, 
olyan választék áll rendelkezésünkre, 
hogy igazán nem könnyű benne válogatni, 
mert amíg kisgyerekek vagyunk, bölcsen 
tudjuk, hogy sokat kívánhatunk, de min­
dent akarnunk nem szabad.

Aztán nagyobb gyerekké csepere­
dünk, de ettől nem lesz könnyebb a 
dolgunk : mit kérjünk, minő ajándékait 
az életnek ? A gyermeki bölcsességet 
már elfeledtük és most már nem elég­
szünk meg a lehetővel. — a lehetetlent 
akarjuk és ez annyi mintha a sok helyett, 
mindent akarnánk. Dicsőséget, pénzt, ha­
talmat, boldogságot, mindent, mindent, 
amit az élet kirakatai csalókán, csábítón 
mutogatnak. Nehéz dolog, nagyon nehéz, 
mert most bármily sok az, ami teljese­
désbe megy vágyainkból, igényeinkből, 
még mindig kevés ahhoz képest, amire 
vágyunk.

« Végül... lassan-lassan, ahogy öreg­
szünk, egyre kevesebbel beérnénk, de 
‘jaj,. talán ez a kevés a legtöbb, amit em­
ber a földön kivánhat, talán ez a legne­
hezebben elérhető. Arra gondolunk, hogy 
az önműködő hintalótól* az önműködő 
repülőgépig, most már mindent megkap­
hatnánk és mosolyogva legyintünk. Arra 
gondolunk, hogy abból a mindenből, amit 
ifjúságunkban akartunk, meg is kaptunk 
egy és mást, de csak most látjuk: nem, 
nem ezt kellett volna kívánnunk. És fa­
nyarul mosolygunk és megint csak le­
gyintünk egyet. Az igazi, igen, igen, az 
volna, amit most kérünk: csöpp békes­
ség, kevéske nyugalom, kis egészség, egy 
sugárnyi derű, egy gramm bölcsesség, 
dehát — mondom — minden között, 
amit valaha kértünk, ez a legnagyobb 
kérés, pedig úgy látszatra, eléggé szerény.

Mindig igy volt, mindig igy lesz, — 
de most ne gondoljunk rá, — karácsony 
közeleg, a kérőcédulák, ideje maholnap 
itt van és miért ne lehetne az idén más- 
kép, mint máskor volt ? Kis és nagy gye­
rekek, csak Írjátok meg kívánságaitokat 
a kis Jézusnak bizalommal és higyjetek 
abban, hogy nem csalatkozhattok.,,

—V ~n-

Az erdélyi dicsősége* és örömtelje* 
felszabadulás után hazaérkezett a váro­
sunkban levő zászlóalj f. hó 20-án d. u 
2 órakor. A város főterén a katonai ál­
lomásparancsnokkal és polgármesterrel 
élén az összes hivatalok és nagy közön­
ség várta a nagy állomás felől érkezeit 
fiainkat.

A zászlóalj parancsnoka vitéz La- 
boda János jelentést tett az állomáspa­
rancsnoknak vitéz Kálóczy József 
alezredesnek, aki az acélgyári zenekar 
Hiszekegy-e után megszemlélte a csapa­
tot, majd meleg szeretettel és elismerő 
szavakkal köszöntötte azt.

Ezután dr. Förster Kálmán polgár­
mester üdvözölte a jó színben levő, nap-

Az Országos Nép és Családvédelmi 
Alap az 1940. XXIII. t c. értelmében 
országszerte megkezdte hatalmas arányú 
és áldásos működését

Vármegyénkben f. hó 15 én az al­
ispán által összehívott értekezleten meg­
jelentek a vármegye összes járásainak 
főszolgabirái és a 3 város polgármestere.

Az alispán megnyitó szavai után 
Cser János országos szociálisügyi felügyelő 
ismertette a törvényt és annak végrehaj­
tási módozatait. A kiváló előadást, me­
lyet igazi tudás és meggyőződés hatott 
át, megilletődött érdeklődés kísérte és 
úrrá lett a jelenlevők lelkében a hit, hogy

Áthelyezés. Halmos G. Ottó r, k. 
segédlelkészt, gimnáziumi hitoktatót a 
rozsnyói püspök Rimaszombatba helyezte. 
Halmos G. Oltó hivatása magaslatán álló 
pap volt, akit diákjai, ismerősei szerettek. 
Társadalmi téren is lelkesen dolgozott, 
azonban az utóbbi időben katonai szol­
gálata megakadályozta ebben. I

Eljegyzés. Mátyus László eljegyez­
te Hunyar Máriát, — minden külön érte­
sítés helyett.

A Karácsonyi vásár dec. 7. 8 -án 
lesz az acélgyári olvasóegyletben, melyre 
az Evangélikus Nőegylet és Leányegylet 
asszonyai, leányai és az ifjúság eddig 
még kiállításra nem került pompás és 
sokféle hasznos dolgot és játékot készíte­
nek elő művészi kézimunkákon kívül. — 

Érdeme* ré**t venni az államaorsjáték 
december 5.-i húzásán, mert a legolcsóbb sors­
jegy, egész 3'—P., fél 1'50 P- és mégis a főnye­
reménye 40.000 P. Húzás december 5-én.

barnította katonákat, akik részesei lehet­
tek a felszabadult Erdély örömének, bol­
dogságának.

Az üdvözlésekre köszönő szavak­
kal válaszolt vitéz Laboda János alez­
redes, katonás derűvel és bajtársi szere­
tettel emlékezve meg katonáink becsüle­
tes kötelességteljesitéséről és a szebb ma­
gyar jövőről.

Ezután az acélgyári zenekar Him­
nusza, majd a zenekar hangjai mellett 
diszelvonulá* fejezte be a kedves és me­
leg ünnepséget

Az elvonu’ó katonák soraiban me­
netelő sok ismerőst lelkes taps és éljen* 
zés fogadta.

a most meginduló szociális munka, mely 
elsősorban a sokgyermekes családok meg­
segítését szolgálja, egy újabb ezereszlen- 
dő fundamentumát rakja le.

A felvilágosító és irányitó előadást 
az értekezleten megjelent dr. Baross Jó­
zsef főispán köszönte meg s lelkes és gyors 
munkára hívta fel a megjelenteket. Ezu­
tán az egyes járások és városok szükség­
letét és támogatási lehetőségét tárgyalta 
le az értekezlet, melynek irányítását me­
leg szívvel és nagy hozzáértéssel végezte 
Horváth Sándor alispán és a megjelent 
országos felügyelő.

Szülői értekezlet a gimn. 
és kereskedelmi iskolában

Folyó hó 11-én d. u. 4 órakor 
Gerhauser Albert igazgató elnöklése mel­
lett a tanári kar és sok szülő részvéte­
lével folyt le az idei I szülői értekezlet, 
melyen az uj r. kát. hittanárt Molnár 
Gyulát mutatta be az igazgató a szülők­
nek. Ismertette a rozsnyói püspök átira­
tát és a Losoncról idehelyezett Molnár 
Gyula hittanárnak egyéniségét, áldozatos 
magyarságát Örömmel közölte a szülők­
kel, hogy az eddigi ideiglenes hitoktatás 
ezzel állandó jelleget kapott, ami meg­
nyugtató és örömteljes úgy a szülők, 
tanári kar, de különösen az ifjúság szem­
pontjából.

Ezután felkérte Molnár Gyula hittanári
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bemutatkozó előadásának megtartására* 
Molnár Gyula hittanár a vallás-ne­

velés nemzetfenntartó és embert boldogító 
erejéről beszélt. A történelemből és ta­
nárkodásának 2C éves tapasztalataiból 
meggyőző példákkal támasztotta alá a 
vallásét kölcai szellem alapvető fontossá­
gát. Közvetlen és szép előadása megnyerte 
a jelenlevők bizalmát, szeretetét, amit 
lelkes tapssal és éljenzéssel juttattak ki­
fejezésre.

Gerhauser igazgató ezután az isko­
lai kápolna felépítésének tervét vetetté 
fel, majd ismertette a tanári karban -be­
állott változásokat — Az igazgató és ta­
nári kar távozása után a szülők köszön­
tötték Molnár Gyula hittanárt.

Éneklő madarak megmentése. 
Az elmúlt esztendő havas tele oly sokáig 
tartott, hogy ez alatt az éneklő madarak­
nak tömege pusztult el, részben a hosz- 
szantartó hideg, de légióként az élelem 
hiánya miatt. Most, hogy ismét várjuk a 
havazást, — gondoljunk az éneklő ma­
darak védelmére s a még megmaradt 
anyag gondozására. Ha leesett a hó, -le-’ 
gyünk ki nekik sózatlan faggyút, vagy 
szalonnát, félig feltörött diót. Legjobb ha 
zsineggel a gyümölcsfák gallyaira kötöz­
zük, hogy macskák, vagy verebek ne 
zavarhassák és ne veszélyeztessék őket 
a táplálkozásban. A sózott eledel egye­
nesen méreg és pusztulás a madárkáknak 
ezért gondosan ügyeljük, hogy ilyenhez 
hozzá ne férhessenek.

Nagyarányú 
szociális tevékenység.

gyakorlat elvesztését sajnálták. A máso­
dik lépés a községi és körorvosi szolgá­
lat államosítása lett volna, aminek érde­
kelt ellenzői álláspontjuk téves voltát 1930 
óta szintén belátták. Az államosítás a 
szükséges 3'5 millió pengő hiánya miatt 
elmaradt. Helyesebben — késik.

Elérkezett azonban az ideje az anya- 
csecsemő- és gyermekvédelem államosí­
tásának. Szakemberek előtt ismeretes az 
a pár év előtti áldatlan vita, amely az 
általános >(állami) és szakvédeimi (társa­
dalmi) gondozó rendszer hívei között folyt 
1$. A vita megegyezéssel végződött, amely 
szerint 6000 lakoson aluli községek álta­
lános, azon felüliek szakvédelmi rend­
szerben szervezendők meg, ahol mind­
kettő működik, ott az anya- és csecse­
mővédelmet a Stefánia Szövetség látja el. 
Az államosítás szükségességét azonban ez 
a megegyezés nem érintette. Szükség van 
erre a következő okokból; '

1. Szervezeti kérdés. A Stefánia 
Szövetség laikus vezetés alatt áll. Emiatt 
beillesztése az állami egészég védelmi szer­
vezetbe közvetlenül nem volt lehetséges. 
Törzslap-rendszere nem egyezik meg a 
Zöld Keresztével. A gyermek gondozá­
sát csupán 3 éves korig végzi. Azontúl a 
gondozás ott is szünetel, ahol iskolaegész- 
ségügyi szolgálat működik, egészen a 6 
éves korig; óvódakötelezettség nincsl A 
gondozás tehát nem folytonos még a gyer­
mekkorban sem. A Szövetségnek számos 
fábMi védöintézete is működik, ahol a 
Most Ida lélekszáma miatt védőnői Din­
emnek kellően kihasználva. Államosítás 
eMtán a szolgálat kltsrjanléM, a mun­

kaerők eredményesebb foglalkoztatása 
azonnal keresztüt vihető.

2. Személyzeti kérdés. A Szövet­
ség védőnői betegségi és nyugdíjbiztosí­
tás tekintetében legutóbbi időkig ren­
dezetlen viszonyok között voltak. Status­
rendezésekre a Szövetség nem volt elég 
erős, miután állandó anyagi nehézségek­
kel küzdött. A védőnők képzettsége ala­
csonyabb, mint a közegészségügyi védő­
nőké mind alap-, mind szakképzettség te­
rén. Holott a szolgálat és javadalom egy­
forma képzettséget kívánna. Ügykezelési 
személyzetben — szerény véleményünk 
szerint — tulméretezettség észlelhető, 
amelyet szakszempont nem indokol kel­
lően. Orvosi személyzetet tekintve az ál­
lamosítás módot adna ennek megnyug­
tató rendezésére is a szakorvosi képesí­
tés, a hatóságokkal érintkezés és az or­
vosi kamarákkal megegyezés vonatkozá­
sában. Világos, hogy ennek a szolgálat 
ellátására számos előnye lenne.

3. Anyagi kérdés. A Zöld Keresz­
tes egészségvédelem legnagyobb előnye 
annak rendkívüli olcsósága, főleg a kör­
zet lélekszámúéhoz és ,a gondozás széles 
köréhez viszonyítva. Ezzel szemben a Ste­
fánia Szövetség a nagy állami és önkor­
mányzati támogatás ellenére az egyre 
csökkenő társadalmi támogatás mellett 
sokkal költségesebben látja el kisebb 
munkaterületén, kisebb létszámú körzet­
ben is szolgálatát Munkája tehát a Zöld 
Keresztes rendszerben több ember szé- 
lesebbkörü gondozását tenné lehetővé az 
évi költségvetés összegéből, De jogilag 
sem Indokolt az 1917-ben adott állami

megbízás áilandósitása e feladatkörre, mi­
kor ennek terheit emelkedő arányban a 
közület fedezi és időközben a szolgálat 
olcsóbb és szélesebbkürü ellátására állami 
szerv fejlődött ki, melynek szakszemély­
zete magasabb iskolai és szakbeii kép­
zettséggel rendelkezik. A Stefánia Szö­
vetség védőnőjKugyanis főleg kezdetben 
négy polgári isrolai végzettséggel vették 
fel és egyéves tanfolyamokon képezték 
ki; ezzel szemben a Zöld Keresztes köz­
egészségügyi védőnők megkívánt alap­
képzettsége érettségi, vagy tanítónői ok­
levél, szakképzettségük három év, a be 
tog ápolásra is kiterjed az egészségügyi 
szolgálat egész körén kívül, hogy a falu 
betegeinek házi ápolását megfelelően 
irányíthassák.

Az államosítás ügyében a 730—1940 
B, M. sz. rendelet döntött. Az anya- és 
csecsemővédelmet a Zöld Kereszt látja el, 
a Stefánia Szövetség alkalmazottai f. év 
szeptember 30-án tartották országos gyű­
lésüket Előzőleg az igazgatóság Írásbeli 
nyilatkozattételre szólította fel őket, hogy 
hajlandók-e átlépni az állami szolgálatba, 
vagy minden jogigényükről lemondanak 
a Szövetséggel szemben. A kérdés ilye­
tén feltevése — véleményünk szerint — 
az alkalmazottakra nézve nagyon sérel­
mes, főMg mivel az államosítás feltételeit 
a nyomtatott nyilatkozat szövege nem tar­
talmazta, az alkalmazottak tehát annak 
megítélését illetően szállongó hírekre van­
nak utalva. Az kétségtelen, hogy sorsuk 
biztosítása az alkalmazottak régi vágya és 
célja, azt sokan az államosításban tartot­
ták elérhetőnek. A legnagyobb érdeklő*

déssel várjuk ezekután a kérdés eldön­
tését, annál is inkább, mert az egészség­
ügyi segédszemélyzet kérdése általánosan 
időszerű és a közegészségügyi szolgálat 
megfelelő színvonalának nélkülözhetetlen 
követelménye (szülésznők, kórházi, labo­
ratóriumi és rendelőintézeti segéderők). 
Nem lehet vitás, hogy az egyre magasabb 
alapképzettséget, szaktudást, erkölcsi fel­
fogást, szociális érzéket kivánó munka 
csak megfelelő javadalmazás és előme­
netel biztosítása esetében vonz erre a 
nehéz pályára odavaló elemeket.

A M. A B. L szeptember 29-én 
tartotta évi közgyűlését. Ez az intézmény, 
amely minden vonatkozásban az 0. T L 
felett áll, megeggyezik vele abban, hogy 
érdemnek tekinti a járulékéból befolyt 
összegnek kölcsönök alakjában kibelye- . 
zését. Pedig ez csupán üzlet, mely jőve* 
Jelmez; annak jele, hogy a kulcs magas. 
Megeggyezik az O. T. L-val abben-ís, 
hogy az önkormányzat kevésbbé méltá­
nyolja az intézmény orvosi karának ne­
héz helyzetit, elsőrendű munkáját,. de 
kifogásolja a táppénz* és segélyutalalvá- 
nyozás szigorát, amely pedig az anyagi 
egyensúly alapkelléke, a járulékemelés 
egyetlen ellenszere. A jogelődjével, 95 
éves intézmény a 100 éves évforduló 
méltóbb megülésén elmélkedik. 
Erre a legmelegebben ajánljuk az orvos­
kérdés szociális szellemű rendezését, ami 
az intézmény hivatás szerinti kötelessége, 
egyben a jobb és eredményesebb műn- * 
kivégzés feltételeinek biztosítása dtfáa 
minden érdékelt tényező latit h 
gálná,

A MUNKA Salgótarján, nov. 23
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Az acélgyári dalárda 
serlegavatása.

F. hó 16-án este 8 órakor az olva­
sóegylet kisebbik termiben vacsorára 
gyűllek össze a győri dalosversenyen ki­
tűnően szereplő gyári dalárdisták, hogy 
serlegjük avatása mellett emlékezzenek és 
további lelkesedést nyerjenek a dalkul- 
tura fokozására.

Megjelent az összejövetelen Karattur 
Antal gyárigazgató is, akit Grusz Ferenc 
művezető, olvasóegyleti alelnök üdvözölt 
és kért fel a serlegavató beszéd megtar­
tására is a kitüntetések átadására.

•Karattur Antal igazgató örömmel és 
elismeréssel szólt a dalárda léleknemesitő 
és magyar nemzeti kultúrát jelentő, ön­
zetlen mukkjáról Megemlékezett Ursutz 
József karnagy csaknem négy évtizedes, 
sok dicsőséget szerzett munkálkodásáról 
és üdvözölte az ifjú utódot Halmai György 
karmestert, akinek kiváló képessége se­
gítette most szép diadalra a dalárdát, 
melynek kitűnő hanganyaga és eddigi irá­
nyítása biztosítják a jövő sikereik

Szeretettel emlékezett meg az igaz­
gató. az Olvasókör elnökéről Horváth 
Károly h. igazgatóról, aki betegsége mi­

att nem jelenhetett meg a dalárda öröm­
ünnepén. I"

Ezután az Országos Magyar Dalos­
szövetség elismerő érmeit osztotta ki az 
igazgató:

40 évi dalos működésért arany ér­
met kaptak: Gracza Heinrich, Ványa An­
tal és Veszély József. — 20 évi dalos mű­
ködésért bronz érmet kaptak: Auth And­
rás, Bodon Pál és Mohácsi Mihály. — 
10 évi Balos működésért vas érmet kap­
tak: Angyal Barna, Farkas Ferenc, Ben 
kő Pál, Papp Ervin, Szalay József és Té­
nyén József. — Az Országos Magyar 
Dalosszövetség az idén Győrben megren­
dezett országos dalosverseny előkészítő 
munkáiban résztvett vezetőségi tagok kö­
zűi az alantiakat tüntette ki Dalosszövet­
ségi éremmel:

Grusz Ferenc ids. alelnök, Halmai 
György karnagy, Lizsnyánszky Antal dal­
köri titkár és Endrey László egyl. gazda.

Az igazgató lelkes tapssal fogadott, 
közvetlen beszédét Grusz Ferenc alelnök 
köszönte meg és a dalárdisták egy szép 
dadal fejezték ki örömüket és szeretelü- 
ket a köztük megjelent igazgatónak!

A LorántHy Zsusánna reformá­
tus oőegylet az evangélikus kulturházban 
december hó 15 én tartja jótékonycélu, 
tárgysorsjátékkal egybekötött karácsonyi 
ünnepélyét, melynek megnyitása a dél­
előtti istentisztelet után 11 órakor lesz. 
December hó 15-én délután 4 órakor 
műsoros ünnepély, mely után 5 órakora 
nyeremény-tárgyak kisorsolása követke­
zik. Főnyeremény egy mázsa búza. Alábbi 
nyeremény tárgyak: háztartási cikkek, 
gazdasági eszközök, élelmiszerek, üveg 
szervizek, kézimunkák, gyermek játékok és 
egyéb dísztárgyak Egy sors-jegy ára 20 
fillér. Jegyek kaphatók : a „Hangya" üz­
letében, Végh Kálmán nyomdájában és a 
ref lelkészt hivatalban. A szeretetmunka 
mezején dolgozó ref. nőegylet, tekintettel 
a felebaráti nemes jószándékra, ez utón 
hivja fel minden érdeklődő szives figyel­
mét Mindenkit hiv és mindenkit szere­
tettel vár 11

Nagyforgalmu vendéglő Erdély­
be való hazaköltözés miatt, teljes1 beren­
dezéssel, házzal együtt azonnal eladó. 
Bartbos : Kassai sor 61,

Figyelem! Könyvelésre, gyors­
írásra vagy gépírásra tanit szaktanár. Ér­
deklődni lehet Végh könyvkereskedőnél

Harmadszor a Belvedereben.

AMIT

Adventi , est. December 1-én, este 
fél 7 órai pontos kezdettel nagymegyeri 
Nagy Károly ny. altábornagy adventi elő­
adást fog tartani az evangélikus kultur­
házban: Készülődés az uj magyar kará­
csonyra címmel. Belépődíj' nincs. Min­
den érdeklődőt szívesen lát az evangé­
likus Nőegylet.

Kaptuk az alábbi levelet:
Tek. Szerkesztőség!
A túlságosan lecsökkenteti vonatjá 

ratokat a Máv. most pótolni igyekezett 
egy vonatpár beállításával. U. is délelőtt 
negyed 11-kor érkezik Pest felől egy kis 
motorszerelvény és este 6 órakor Losonc 
felől jön ugyancsak motorszeéelvény Pest 
felé. Ez a vonatpár nem segít Salgótar­
ján közönségén, de nem segit Losonctól 
Hatvanig seholll

Egyetlen vonatpár volna, ame­
lyiknek beállítása a közönség iga­
zi érdekeit szolgálná: A reggel há­
romnegyed 6 órakor innen Pestre 
indnló és a Pestről az este 10 kor 
érkező vonatpár. Egy nap alatt min­
denki megjárhatná a fővárost és ezerféle 
ügyes bajos dolgot intézhetnének el az 
emberek! Tisztelő híve: Egy polgár.

is ötletességgel, ésszerűséggel, túlzó taka­
rékossággal kell gazdálkodni Sok értékes 
és hasznos példát említ fel a világhábo­
rús és hadifogoly életből. — A hasznos 
és értékes előadás után összeírták a főző 
tanfolyamra jelentkezőket

MANSz. 
beszámoló.

* • - .fi
Aki az utóbbi hetek valamelyik, 

szerdai napján'a Mansz. otthonban járt, bi­
zonyosan csillogó szemekkel és elámultan 
tért onnan vissza. Az a munka, amelyet 
a Mansz, Leányköre fáradhatatlan veze­
tőjükkel, Milassy Cilával az élén végzett, 
minden elismerésre méltó. Valóságos csoda 
áz, amit az ügyes és szorgos leánykezek 
produkáltak. Értéktelennek gondolt és ki­
dobásra szánt apró holmikból, a házi­
varrás. hulladékaiból, egy olyan színes, 
változatos'és ragyogó munkagyüjteményf 
állítottak össze, mely mindenki számára 
a szenzáció erejével fog hatni. Munká­
juk eredményét kiállítás keretében mu­
tatják be, december hó 1-én (vasárnap) 
d. e, i 1 órától kezdődőleg a Városháza 
tanácstermében, melyet méltó keretül en­
gedeti át városunk nagylelkű po'gármesi 
tere. A kiállításra minden magyar asz- 
szonyt és leányt elvárunk. A legméltá- 
nyosabb áron-, a legváltozatosabb kará­
csonyi ajándékokat lehet itt beszerezni 
ég egyúttal a jótékonyságot is gyakorolni, 
mert a kiállítás tiszta jövedelme a sze­
gények karácsonyi felsegélyezésére fog 
szolgánk A kiállítás megtekintése díjtalan.

-Az ismeretterjesztő élőadások f, hó 
8-án pénteken megkezdődtek a moziban. 
Az előadást Kovács Gézáné egyes, alel­
nök1 nyitotta még, majd Traum Péter 
plébános vázolta a nemes szándékú mun­
kát,.ámít a helybeli Mansz. szervez és 
.irányit—ezután Rőder Alfréd tartott ér­
téket; előadást a megváltozott időkről, 
melynek .sok terhét, esetleges nélkülözé­
seit inagy, magasztos nemzeti célok ér­
dekében nemes lélekkel kell viselni. A 
nemzeti takarékosság minden vonalon 
érvépyesül, tehát a magánháztartásokban

Alig két év leforgása alatt nagyot 
fordult a világ. Mi magyarok, akik több 
mint két évtizedig éreztük és nyögtük a 
páris-környéki békének nevezett egyol­
dalú parancsiratok rendelkezéseit, volt 
világháborús szövetségesünk és barátunk 
a Német Birodalom . felülkerekedésével 
szintén más szemszögből tekinthettük a 
világhelyzet alakulását.

A magyar államférfiak először a 
magyar és szlovák határkérdések döntő­
bírói megoldása alkalmával jártak a Bel- 
vederi pompás palotában és látogatásuk 
milliós magyar néptömegeknek a szent- 
istváni korona jogara való visszatérése 
volt. A második látogatás visszahozta ne­
künk Keletmagyarországot és Erdély 
északi részét

A hét közepén Teleki Pál gróf mi­
niszterelnök és Csáky István gróf külügy­
miniszter magyar államférfiak ismét a 
belvederei palotában jártak és Magyar­
ország nevében aláírták a háromhatalmi 
egyezményhez való csatlakozást. Ez a hi­
vatalos aktus tulajdonképpen csak ggy, 
már meglévő állapotot rögzített le írás­
ban, mert hiszen Magyarország minden­
kor a tengelyhatalmakhoz és azok szö­
vetségeséhez, Japánhoz közelérzönek te­
kintette magát, mint amely hatalmakkal 
külpolitikája azonos síkon mozog és amely 
hatalmaknak most vívott harcában a tőle 
telhető mértékben minden melléjükállást 
iá megad.

A háromhatalmi egyezmény, mely­
hez most Magyarország csatlakozott, meg­
állapítja, hogy Németország, Olaszország 
és Japán a béke előfeltételének tekintik, 
hogy a világ minden nemzete hozzájá­
ruljon a nekik kijáró térhez, sEzért elha­
tározzák, hogy az európai területekre és 
a nagykeletázsiai térre vonatkozó törek­
véseiket illetően együtt fognak működni 
o|y célh|l, hogy e területeken az ottani 
népek fejlődésére alkalmas uj rendet te 
remtsanek és tartsanak fenn. Európában; 
Németország éa Olaszország a vezetői az 
uj rend megteremtésének. Nagykeletázai- 
ában Japáné a vezető szerep. A cél el­
értté érdekében polllikai, gazdasági és 
katonai Mttorikkél támogatják tgymáai

különösen ha valamelyiküket oly hata­
lom támadja meg, amely jelenleg kívül 
áll az európai háború, illetve a kinai- 
japán konfliktuson. Leszögezi az egyez­
mény, hogy a megállapodás nem érinti 
azt az* állapotot, mely jelenleg a szerző­
dők bármelyike és Szovjetoroszország 
között fennáll. Befejezésül megállapítja 
az' egyezmény, hogy tiz évre köttetett 
és azonnal életbelép. Ez tehát az egyez­
mény lényege, melyhez most Magyaror­
szág elsőnek csatlakozott és amely lépés­
sel bizonyára olyan folyamatot indított 
meg az európai tér ujjárendezésére, hogy 
ez a lépés ösztönzőleg csatlakozásra fog 
hirni más erópai hatalmakat is.

Az egyezményhez való csatlakozás 
alkalmából a magyar kormány részéről 
nyilatkozatot teltek, melyben megállapít­
ják, hogy a kötött háromhatalmi szövet­
ség a káboru kiterjedésének kíván gátat 
vetni és vissza óhajtja adni a világnak a 
tartós és igazságos békét. Magyarország­
nak csak eaek a sorstársai, akik szintén 
létjogaikért l^rcolfak, nyújtottak segitsé 
get, hogy jobb életlehetőséghez jusson, 
amely segítség látható jeleképpen vér 
ontás nélkül, békésen orvosoltattak a tri­
anoni békediktátum rendelkezései. Né­
metország és Olaszország beigazolta, hogy 
a revíziót, ahol lehet békés eszközökkel 
törekednek végrehajtani és ezzel Európa 
népeinek történetében uj korszakot te­
remtettek, amely a gyűlölet politikája he­
lyett a megértés és a béke politikája 
korszakának nevezhető.

Ez a szerződés senki ellen sem irá­
nyul. Magyarország most is, mint már 
többizben, leszegezteeztösszes szomszédjai­
val, melyek történelmi fejlődésének joga­
it elismerik, jó kapcsolatokat kíván fenn­
tartani

Magyarország azzal a szilárd biza­
lommal eltöltött szándékkal csatlakozott 
a berlini háromhatalmi egyezményhez, 
hogy úgy jelenleg, mit a háború felszá­
molásakor erejéhéz megfelelően járuljon 
hozzá Délkeleteurópa jobb ás .szerencsé­
sebb politikai ás gazdasági ujjárendezá- 
•íbw. B

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalátó 1 

17379/1940.

Hirdetmény.
Az 1940 évi XXH. t. c. végrehaj­

tása iárgyában kiadott 139 800/1940. VlL 
P M sz. rendelet szerint rendkívüli adó­
kedvezményben részesül az a háztulajdo- . 
nos, aki lakását többgyermekes lakónak 
adja bérbe.

A kedvezmény kétféle és pedig ki­
sebb és nagyobb.

1. ) Azon háztulajdonos, aki a házá­
ban lévő lakrészeknek több, mint a felét 
adja bérbe több gyermekes családoknak, 
a gyermekek számához mérten 5-10%-öa 
adókedvezményben részesül. A kedvez­
mény elnyerése iránti kérvényt legkésőb­
ben január hó 31-ig kell a városházán 
benyújtani. «

2. ) A/.on háztulajdonos pedig, aki 
bérhézát kizárólagosan több gyermekes 
családoknak adja bérbe, minden lakásnál, 
minden gyermek után 5% os adókedvez­
ményben részesül. A háztulajdonos ebbeli * 
elhatározását tartozik előzetesen a kit. 
adóhivatalnak bejelenteni, amíg a ked­
vezmény elnyerése iránti kérvényét ja­
nuár hó 31 ig tartozik a kir. adóhivatal­
hoz benyújtani.

Bővebb felvilágosítások nyerhetők á 
városházán az adóügyosztályban d. e. 8 
órától déli 12 óráig.

Salgótarján, 1940. november 22.
A polgármester helyett1 

Olay
v. tanácsnok.

ma megtehet, ne 
halassza bolnap- 
utánra, mart decem­
ber 5-én van a jóté­
konycélu magyar ki­
rályi állami sorsjá­
ték húzása, amelynek 
tAnya remény e 

40.000 ar.P 
19.600 nyeremény, 288 000 P értékben.

A Sorsiegy árai 
egész P 3, léi 1 50.

A sorsjegy kapható
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KOVÁCS NÁNDOR
BÁDOGOSMESTER

Mestervizsgára előkészítő tan- 
j folyami Az Ipartestületek Országos 

Központja a m. kir. iparügyi miniszter 
23.819/1939. sz. rendelkezése értelmében 
minden hónap elején 40 előadói és több 
kérdező órából álló ipari közigazgatási és 
gazdasági ismereti tanfolyamokat rendez. 
A tanfolyamokon szakelőadók ismertetik, 
illetőleg összefoglalják a mestervizsgálatok­
kal kapcsolatos általános és részletes ipar­
jogi, társadalombiztosítási, adózási és gaz- 

• dasági ismereti kérdéseket, a munkaidőre, 
munkabérre, fizetéses szabadságra, stb. 

. .vonatkozó rendelkezéseket. Az előadások 
minden nap este 6, illetőleg 8 órától az 
IPÖK (Budapest, VB. Erzsébet krt 9/11. 
1. e. 3.) előadói termében tartatnak meg. 
A tanfolyam résztvételi dija 4'— pengő. 
Jelentkezni lehet az Ipartestületek Or­
szágos Központja hivatalos helyiségében 
az első előadási napon december 2-án 
este fél 8 órakor.

Kik Igazgatják a Szuezi-csa- 
; tornát ? A Szuezi-csatorna élén ezidő- 

szerint 34 igazgató áll. Ezek közül 21

francia, 10 angol, 1 pedig holland. 1938. 
illetőleg 1939. tavasza óta két egyiptomi 
igazgatója is van a társaságnak. Annak 
ellenére, hogy Olaszország és Németország 
már hosszú évek óta a második, illetőleg 
harmadik helyen állanak a csatornát hasz­
náló nemzetek sorában, tehát nyomban 
Nagybritannia után következnek, ezidáig 
még nem sikerült elérniük, hogy az igaz­
gatóságban helyet biztosítsanak számukra. 
Ilyenformán sohasem kerültek abba a 
helyzetbe, hogy hajózási érdekeiket a 
társasággal szemben megvédhették volna 
és beleszólhattak volna ennek a számukra 
— itt elsősorban Olaszország értendő — 
sok tekintetben életfontosságú v i z i u t 
ügyeibe.

Nemcsak az ócskavaskészletet,— 
az üzemen kívüli gépeket is 
be kell jelenteni.

S P O R T
DIMAVAG—SBTC 4:2 ;

SSE BVSC 4:2 (4:0)
SSE: Barabás — Sümegi, Valentin 

— Maros, Hernádi, Mester — Langár, 
Tóbiás, Énoch, Kőszegi, Szabó II.

BVSC: Dombóvári — Lámer, Gaz­
dag — Felföldi, Jászberényi, Mrovcsák — 
Főiden, Kiss dr., Moór, Maszárovics, 
Mészáros.

A SSE már az 1. percben két sa­
rokrúgást ér el, de Gazdag félszabadit. A 
6. percben Enocbot gáncsolják, a 20 m- 
re leállított labdát Énoch várakozás nél­
kül a sarok felé lövi, tán mellé is men­
ne, de Gazdag belenyúl, s lábáról a ka­
pus mellett a hálóba vágódik a labda 1=0. 
A SSE szorongat s különösen Énoch van 
elemében s lövései veszélyesen kerülge­
tik a kaput A 18. percben Énoch a tisz­
tán álló Langárhoz játszik, akinek bom­
báját vetődve szögletre öklözi a kapus. 
A 25. percben Énochot ollóba fogják, 
elejtik, s a ^5 m-es szabadrúgást Énoch 
gyönyörűen íveli a kapura, s a labda a 
jobb kapufa éléről védhetetlenül pattan a 
hálóba 2:0. Majd Szabó hosszú önszök- 
tetését csípi el a kapus. A 36. percben 
Énoch kitör, Gazdag a hosszanszöktetett 
labdáját Énochba vágja s lemarad a csa­
tár mögött, mig a center a rárohanó ka­
pus mellett a hálóba lő 3:0. A 40. perc­
ben Mészáros több csel után az 5-ről lő, 
a sarokba tartó labdát Sümegi a vonal­
ról vágja vissza. A 43. percben Lámer 
nagyon gorombán ront a kis Szabóra a 
19 on belül, a bíró 11-est itél s azt Va­
lentin belövi 4:0.

A JL félidőre a BVSC felforgatta

csapatát. Valami eredménye van, mert 
támad a csapat A 3. percben Hernádi 
gáncsolja Moórt a büntetőterületen, a’ll* 
est Moór mellé lövi. A BVSC formás tá» 
madását siker koronázza, a 9. percbeh 
Földesi a ló ról védhetetlenül talál a ká­
lóba 4:1. Mezőnyjáték alakul ki, de in­
kább a BVSC van támadásban. A, 12. 
percben Énoch—Szabó—-Langár szövény- 
ből az utóbbi az 5-ős oldalvonaláról főiá 
lő. A 14. percben Főidea a szöglet tájá­
ról beivel, (Valentin hibázott) a labda a 
jobb kapufa táján pottyan le, Barabás 
bár éri, a kapufa tövében elesik e az ott- 
termő Moór ügyesen bekotor 4:2. A 20. 
percben Tóbiás a felső lécet találja el 
Az iram fokozódik, a BVSC erősen küzd, 
de mindkét csapat Idegeskedni, csapkodni 
kezd s az eredmény nem változik.

A SSE az első félidőben rég nem 
látott játékot mutatott, ésszel, szívvel küz­
dött, nagy iramot diktált és Énoch ki­
nyitotta rohamai mind veszélyesek vol­
tak. A IL félidei játéka — mint az utóbbi 
időben többszőr — ennek épp az ellen­
kezője volt. Néhány szövény nem sike- 
sfiit, s idegesség, csapkodás lett az ur. i

Jók voltak: Énoch, Sümegi, Kősze­
gi, Mester, ill. Földest, Moór, Gazdag, 
dr. Kiss. » ’

Szögletarány: 3:6.

NB. ÜL
. DLMávag—SBTC fi. 10rt (Diósgyőr) 

GyAK—PBÜSE 2*2 (Gyöngyös)'.,

Hirdetmény.
Nógrád vármegye közigazgatási bi­

zottságának kisajátítási albizottsága köz­
hírré teszi, hogy a m. kir. Kereskedelem 
Közlekedésügyi Miniszter urnák 34.799/ 
XL-1940 számú rendeletével Sámsonháza 
községben (mezei közös dülőut céljaira 
szükséges területekre elrendelt kisajátítási 
ügyben a helyszíni eljárást 1439/1940 sz. 
határozatával 1940. évi december hó 5 
napjának d. e. 10 órájára Sámsonháza 
községházához tűzte ki.

A tárgyalás határnapjáról az összes 
érdekelteket határozatilag értesítette,

A kisajátítási műveletek Sámson­
háza községházánál 1940. évi november 
18-tól december hó 4-éig megtekinthetők.

Balassagyarmat 1940 november 12.
Borost 

főispán, elnök.

A rendelet ellen vétőket szabadságvesztés­
sel és súlyos pénzbírsággal sújtják.

sál helyezhetők üzembe. — Kimondja a 
rendelet, hogy a bejelentéseket az ipari 
anyaggazdálkodás vas és acélipari bizott­
ságához (Budapest, V., Gr. Vigyázó Fe­
rencu. 2} kell beküldeni 15 napon belül.

A fenti anyagokat eddig bárki sza­
badon megvásárolhatta. —

A rendelet értelmében a jövőben 
ily anyagokat kizárólag csak az Iparügyi 
Minisztérium pecsétjével ellátott vásárlási 
igazolvánnyal rendelkező kereskedőnek 
lehet eladni. —

A rendelet ellen vétőket súlyos sza­
badságvesztéssel és 8 000 pengőig terjed­
hető pénzbírsággal sújtják. —

26-án, kedden 6.és 8 órakor 
November: 2?-4v, szerdán 6 és 8 órakot

28-án, csütörtökön 6, éagW 

A Francia összeomlás 
Nyugati rlWUaUMKi IL rómuK 
•l KigénttMk... Eredeti. bravúrod 
BFAőá*ytMtv hadsdntéri

enyhe lefolyású őszben lesz részűnk. Nem­
csak a városokba szorult nép érzi jóleső 
hatását, ami lakása fűtésében, élelmiszere 
megszerzésében és könnyebb ruházatában 
nyilvánul- meg, hanem méginkább a me­
zőgazdasággal foglalkozók látják hasznát, 
mert zavartalanul folytathatják azt a 
munkát, amit a kegyetlen tél, a csapadé­
kos és hideg nyár lehetetlenné tett. 
Ezenkívül az ország örvendetes megna­
gyobbodása nyomán ránkszakadt — na­
gyon régen sóvárgott — feladatok meg­
oldása is könnyebben folyik, mert a köz­
munkák sok tízezer embert munkába ál­
lító és kenyeret adó folyamata a kiterve­
zett idő alatt pereghet le

Ilyen körülmények között nagyobb 
birodalommal megyünk a tél elő, mert 
nagyobb kenyér jut a legelesettebbnek 
is és az őszi mezőgazdasági munka el­
végzése újabb kedvező lehetőségeket 
nyit a jövő esztendőre is. Most, hogy 
megsokasodtunk, megsokasodott a gon­
dunk is, de ezzel arányban megnöveke­
dik az örömünk, ha majd egy esztendő 
uralva -bőségesebb lm az aratásunk ét 
‘vidámabb a szüretünk.

sághoz is jogot szerzett, az 494L évben 
mind a két szabadságot meg kell adni?

Bányamozgók m&aora. A pil- 
fálvai és baglyasaljai bányamozgók nov. 
24 én, vasárnap, orosztárgyu szerelmi re­
gény filmváltozatát: MÁRTIRASSZONY-t 
mutatják be szokásos előadásaik kereté­
ben, Marlene Dietrich és Róbert Donat- 
tal a főszerepekben. Műsor kiegészíté­
sűi: Magyar, Ufa és Fox világhiradók.

Megszervezik as erdélyi hási- 
IparL A Székelyföld lakossága a féli 
hónapokban készíti a saját termelésű 
kenderből, lenből és gyapjúból az egész 
család ruházatát Ezért különösen fontos, 
hogy a nyersanyag ellátás és a* termelés 
megszakadást ne szenvedjen. Ennek a 
célnak elérése érdekében megatakdW.Mi- 
napokban a Székely Háziipari Szövetke­
zet és a Székely Szőttes Szövetkéz* 
Ugyancsak most kezdte meg működését 
Kolozsvárott a Magyar Háziipari Központ 
Kirendeltsége, amely minden erdélyi'há­
ziiparral kapcsolatos ügyben tájékoztatást 
nyújt • - • ■

A rendkívüli viszonyokra való te­
kintettel az Iparügyi Miniszter elrendelte, 
hogy nemcsak a fém és ócskavashulla­
dékot kell bejelenteni, hanem a haszná­
laton kívül helyezett ócska gépeket, gép­
alkatrészeket csöveket és tartályokat, 
stb., is. —

Bejelentési kötelezettséggel tartoz­
nak a köz és magánüzemek, uradalmak 
és gazdaságok és általában kevés kivé­
tellel mindenki, akinek 5 q-nál nagyobb 
készlete van. —

A rendelet kiterjed azokra a gépekre 
és gépalkatrészekre, amelyek 1 év óta 
nincsenek használatban, vagy csak javitás-

Nyomatott „A MUNKA“ nyomdában, Salgótarján,

A dohány beváltási árát 30%-al 
felemelték. A pénzügyminiszter a do­
hánytermelés! költségeknek, de főképpen, 
a munkabéreknek nagyobbarányu emel­
kedésére való tekintettel az állandó do­
hánytermelési szaktanács javaslatához ké­
pest az 1940. évben termelt valamennyi 
dohányfajta beváltási árát lineárisan 30 
százalékkal felemelte. A visszacsatolt ke­
leti és erdélyi országrészeken a termelt 
dohányoknak még a román dohányjöve­
dék által megállapított árait a pénzügy­
miniszter ugyancsak 30 számlákkal 
emeli fel,

Nem lehet megváltam! * Beü­
tései szabadságot. Szombaton lép 
hatályba a minisztériumnak az a rende­
leté, amely szerint a fizetéses szabadsá­
got a munkaadó nem válthatja meg, ha­
nem azt meg keli adnia. Ezzel kapcso­
latban az iparügyi miniszter rendeletet 
adott ki s abban akként rendelkezik, 
hogy azoknak a munkavállalóknak, akik 
a fizetéses szabadsághoz való jogot már 
megszerezték, de a fizetéses szabadságot 
még nem kapták meg s art a munkaadó 
még meg Mm válthatta, fizetéses sza­
badságot legkésőbb 1941. szeptember 15- 
éig meg kell adnia. AnMte a mtinklrtáU 
tafitaak, akii MőköábeaeVp-ujabb sutad-

Mintha a természet is jóvá akarná 
tenni jk múlt télen mindnyájunk ellen el­
követett kegyetlenségeit, olyan enyhe idő­
vel áraszt el bennünket még. november 
végén is, amilyenre nem-igen szoktunk 
gondolni A múlt esztendőben már szep­
tember elején duruzsolt a tűz a kályhá­
ban és csak, májusban lehetett eloltani, 
ami azt jelentette, hogy a dermesztő hi­
degben állandóan gondot okozott a tü­
zelőanyag beszerzése. Ez nehezedett rá 
mindnyájunkra, de ezenkívül már akkor 
rettegve gondoltunk azokra a következ­
ményekre, amelyek az ezévi terméssel 
kapcsolatban fognak ránkszakadni.

Sajnos, régen volt azonban olyan 
szomorú müret, mint ebben az évben. 
Vannak egyes vidékek, amelyek máskor 
bővében éjjMlak a gabonának, most pedig 
idegen smfMáégce szorulnak. A rettentő 
hideg utáfTÍBrarviz és talajvíz, majd pe­
dig a jégeső tizedelte meg azt, ami még

Nálunk általában szép és kellemes 
emlékek főnödnek ehhez az évszakhoz, 
de ét^dviharsntt tél nyomán nem mer­
tünk arra gondolni, nogy most ilyen

Hosszú ősz.
23-án, szombaton 5, 7 és 9 

November: 24-én, vasárnap 1, 3, 5, 7, 9 
25 én, hétfőn 5, 7, 9 órakor 

A Vígszínház nagysikerű vigjátékai 

Fűszer és csemege
FŐSZEREPLŐK:

Jávor Pál, I Vizvári Mariska/1 
Szörény i É>vaU Dénes György, 
SomlayA»tuV,|Rálh6- A-Hila 

Klogésaitéaftl i MAGYAR HÍRADÓ!’!

Salgótarján. Fő-utca 28. sz.

alumíniumé dény-forrasztást elvállalok.

lyukas vagy törött edé­
nyeit, mert NEKEM sikerült 
az aluminiumforrasztást felfe­
dezni s így minden

használt alumínium
Háziasszonyok figyelmébe!

NE DOBJA EL

Szeplő, májfolt 
ellen használjon

Bubi szeplőkrémet
Kaphatót SZÜCS-gyógyszeriárban.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

AP O L L O MOZGÓ 
SALGÓTARJÁN.   

Észak két nagy ellenfele 7500(1) né-1 
zö előjt csapott össze Diósgyőrben. Az 
SBTC erőnlétével alulmaradt s hatalmas!

I küzdelemben vesztette el a 2 pontot. Az 
SBTC két gólját Csuberda és Jenőií 

| lőtték


